РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация Чухломского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   «28» июля 2014 года         №223-ра
Об утверждении    плана    противодействия

коррупции  в   Чухломском муниципальном

районе          Костромской         области
на       2014 – 2015      годы
                      В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года №226 «О национальном плане противодействия коррупции на 2014 – 2015 годы», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

                     1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции в Чухломском муниципальном районе Костромской области на 2014 – 2015  годы.
                     2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Чухломского муниципального района Костромской области от 30.12.2013г. №401-ра «О плане по противодействию коррупции в Чухломском муниципальном районе на 2014 год».
                     3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации Чухломского муниципального района Костромской области.

                     4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

муниципального района                                                             А.Ю.Знаменский

Приложение

Утвержден

распоряжением администрации

Чухломского муниципального района

Костромской области

от 28 июля 2014 года №223-ра

ПЛАН

противодействия коррупции в Чухломском муниципальном районе Костромской области на 2014 – 2015 годы
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей,
а также ответственности за их нарушение

	1.1.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Чухломского муниципального района и урегулированию конфликта интересов
	Управляющий  делами     администрации Чухломского     муниципального района
	В течение

2014-2015 гг.
	Повышение эффективности деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Чухломского муниципального района и урегулированию конфликта интересов.
Ежеквартальный мониторинг деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Чухломского муниципального района и урегулированию конфликта интересов

	1.2.
	Обеспечение представления  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальными  служащими, замещающими должности    муниципальной  службы, включенные в Перечень должностей, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	 Управляющий  делами   администрации Чухломского
муниципального района
	До 30 .04.2014 г.

До 30.04.2015 г.
	Соблюдение обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера достоверно и в полном объеме

	1.3.
	Обеспечение представления  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей руководителями муниципальных  учреждений.
	Управляющий  делами    администрации Чухломского      муниципального района;

отдел образования администрации Чухломского муниципального района;

отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района

	До 30 .04.2014 г.

До 30 .04.2015 г.
	Соблюдение обязанности представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера достоверно и в полном объеме

	1.4.
	Проведение мониторинга и анализа сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными  служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в Перечень, и руководителями муниципальных учреждений.
	 Управляющий  делами   администрации Чухломского
муниципального района;

отдел образования администрации Чухломского муниципального района;

отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района

	Постоянно
	Выявление неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными  служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в Перечень, и руководителями муниципальных учреждений.

	1.5.
	Применение мер юридической ответственности в порядке, установленном законодательством, к муниципальным служащим и руководителям муниципальных учреждений представивших недостоверные и неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Глава Чухломского муниципального района Костромской области;

заведующие отделом образования администрации Чухломского муниципального района и

отделом культуры, туризма, молодежи и спорта администрации Чухломского муниципального района

	На систематической основе при наличии оснований

	Обеспечение соблюдения обязанности представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера достоверно и в полном объеме

	1.6.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальных служащих на официальном сайте администрации Чухломского муниципального района Костромской области  в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет»  в  соответствии с действующим законодательством.
	 Управляющий  делами   администрации Чухломского
муниципального района

	Ежегодно,  в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений.
	Составление сводной таблицы, позволяющей осуществлять общественный контроль

	1.7.
	Организация сбора, систематизации и рассмотрения обращений граждан о даче согласия на замещение в организации должности на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) или на выполнение в данной организации работы (оказание данной организации услуг) на условиях трудового договора, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего
	 Управляющий  делами   администрации Чухломского
муниципального района.
	Постоянно
	Регламентация процедуры контроля исполнения бывшими муниципальными служащими обязанности по соблюдению ограничений и запретов после увольнения с муниципальной службы.

	1.8.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими обязанностей, ограничений, запретов, связанных с прохождением муниципальной службы.
	Глава Чухломского муниципального района;

управляющий делами  администрации Чухломского муниципального района
	Постоянно
	Сокращение случаев допущения  муниципальными служащими нарушений норм федерального законодательства, устанавливающего правила, ограничения и запреты в их служебной деятельности

	1.9.
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Глава Чухломского муниципального района;

управляющий делами  администрации Чухломского муниципального района
	Постоянно

	Предотвращение случаев нарушения законодательства о муниципальной службе Российской Федерации

	2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации Чухломского муниципального  района,  мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых  актов,  нормативных правовых актов администрации Чухломского муниципального района

	Юридический отдел  администрации  Чухломского муниципального района

	Постоянно
	Создание условий для исключения коррупционных проявлений при подготовке проектов нормативных правовых актов.

	2.2.
	Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» для проведения   независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с действующим законодательством
	 Юридический отдел  администрации  Чухломского муниципального района

	Постоянно
	Общественный контроль при подготовке нормативных правовых актов

	2.3.
	Проведение анализа результатов антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых  актов,  нормативных правовых актов администрации Чухломского муниципального района
	Юридический отдел
администрации  Чухломского муниципального района
	1 раз в полугодие
	Выявление коррупционных факторов и их устранение

	2.4.
	Соблюдение условий, процедур и механизмов государственных закупок в рамках федеральной контрактной системы

	Отдел прогнозирования и экономического развития  администрации Чухломского муниципального района
	Постоянно
	Исключение возможности использования служебного положения в корыстных целях

	2.5.
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности по размещению муниципальных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков
	Глава Чухломского муниципального района;

управляющий делами  администрации Чухломского муниципального района
	Постоянно
	Исключение условий нецелевого использования и растрат бюджетных средств

	3. Взаимодействие  с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности администрации Чухломского  муниципального района

	3.1.
	Работы  по совершенствованию стандартов и процедур оказания муниципальных услуг, их нормативному закреплению и повсеместному внедрению.
	 Управляющий делами администрации Чухломского муниципального района;  руководители отделов администрации Чухломского муниципального района
	Постоянно
	Недопущение возможности проявления коррупционных проявлений при оказании муниципальных услуг.

Реализация административных регламентов.

	3.2.
	Обеспечение действенного функционирования межведомственного электронного взаимодействия

 в рамках предоставления муниципальных услуг.
	Управляющий делами администрации Чухломского муниципального района.
	Постоянно
	Работа в системе межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг.

	3.3.
	Обеспечение прозрачности и открытости деятельности администрации Чухломского муниципального района в рамках доступности в получении информации гражданами и организациями, в том числе через официальный сайт и СМИ.
	Управляющий делами администрации Чухломского муниципального района
	Постоянно
	Повышение эффективности информационной открытости деятельности   администрации Чухломского муниципального района.

Размещение на официальном сайте  "открытых данных".

	3.4.
	Размещение на официальном сайте  администрации Чухломского муниципального района  информации в разделе  «О противодействии  коррупции»
	Управляющий делами администрации Чухломского муниципального района;

 юридический отдел администрации Чухломского муниципального района.
	Постоянно
	Обеспечение доступа граждан и организаций к информации об антикоррупционной деятельности администрации Чухломского муниципального района.

	4. Организационные мероприятия,  направленные на противодействие коррупции

	4.1.
	Проведение обучающих семинаров по проблеме коррупции, этики  муниципальной службы и предотвращения возникновения конфликта интересов для муниципальных служащих.
	Управляющий делами администрации Чухломского муниципального района;

 юридический отдел администрации Чухломского муниципального района.
	В течение

2014-2015 гг.
	Антикоррупционное  просвещение муниципальных служащих.

Профилактика коррупционных правонарушений и  возникновения конфликта интересов.

	4.2.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции

	Управляющий делами администрации Чухломского муниципального района;

 юридический отдел администрации Чухломского муниципального района.
	В течение

2014-2015 гг.
	Формирование у муниципальных служащих  позиции непринятия коррупционных проявлений в своей служебной деятельности.

	4.3.
	Организация контроля за выполнением мероприятий, предусмотренным настоящим планом.
	Управляющий  делами     администрации Чухломского
муниципального района
	1 раз в квартал

	Обеспечение реализации настоящего плана в  установленные сроки.